
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 15/05-04-2022 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 299-15/05-04-2022 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση Πρακτικού Κατακύρωσης  της Διαγωνιστικής Διαδικασίας της    Διαπραγμάτευσης 
χωρίς Προηγούμενη Δημοσίευση για την επιλογή αναδόχου για την  κατασκευή του  έργου: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ 
ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ», Προϋπολογισμού 1.500.000,00€  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και Κατακύρωση στον Οικονομικό Φορέα «SUPERIOR PC IKE» με μέση 
έκπτωση 11,00%. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 05-04-2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:30, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 25548/14/31-03-2022 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   

     
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς   Τακτικό Μέλος 
3. Ιωάννης Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
4. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  Τακτικό Μέλος 
5. Σταύρος Τραυλός   Τακτικό Μέλος       
6. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
7. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης  Τακτικό Μέλος 
8. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
9. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
18ο Θέμα: Έγκριση Πρακτικού Κατακύρωσης  της Διαγωνιστικής Διαδικασίας της    Διαπραγμάτευσης 
χωρίς Προηγούμενη Δημοσίευση για την επιλογή αναδόχου για την  κατασκευή του  έργου: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ 
ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ», Προϋπολογισμού 1.500.000,00€  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και Κατακύρωση στον Οικονομικό Φορέα «SUPERIOR PC IKE» με μέση 
έκπτωση 11,00%. 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 18ο θέμα  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Κωνσταντίνου 
Γαστεράτου, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της § 1γ του 
άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 και το άρθρο 3 § 
2α του Π.Δ. 7/2013  σύμφωνα με το οποίο η Ο.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να 
συντάσσει τις διακηρύξεις,  να διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών 
εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του Ν. 4412/2016.     

 

1. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 

Για την κατανόηση του έργου του θέματος στηριζόμαστε στα :  

1. Τον Ν. 2690/99 (ΦΕΚ-45/Α'/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

2. Τον Ν. 3528/07 (ΦΕΚ-45/Α'/9-3-1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

3. Τον N. 3852/10 (ΦΕΚ-87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

4. Τον Ν. 4412/16 (ΦΕΚ-147/Α’/8-8-2016 - διορθ. σφαλμ. στα ΦΕΚ-200/Α’/24-10-2016 και ΦΕΚ-
206/Α’/3-11-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με το ν.4782/21 (ΦΕΚ36 Α'/09-03-
2021 και ισχύει σήμερα και ιδίως το άρθρο 32 §2γ.  

5. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 181-17/16-9-2017 (ΑΔΑ: Ω1ΒΧ7ΛΕ-ΘΡ1) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-
11-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, ΦΕΚ-4083/Β’/23-11-2017 

6. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 276433/10-11-2017 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου , με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ  4083  / Β΄ / 23-11-2017) 

7. Την υπ’ αριθμ. οικ 101804/550/24-11-17  , διαπιστωτική πράξη «Κατάταξη προσωπικού ΠΙΝ  σε 
κλάδους και ειδικότητες». 

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 101814/ 4141636 / 24-11-17 απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων  
«Ορισμός Προϊσταμένων οργανικών μονάδων και τοποθέτηση προσωπικού  υπηρεσιών 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

9. Την υπ’ αριθμ.174-28/03-12-2021 (ΑΔΑ:ΨΜΧ47ΛΕ-ΛΜΑ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί αποδοχής της χρηματοδότησης 

9.1.1 Την υπ’ αριθμ.πρωτ. 79237/27-10-2021  απόφαση Υπουργού Εσωτερικών περί  
χρηματοδότησης  Δήμων και Περιφερειών της χώρας για την πρόληψη και αντιμετώπιση ζημιών και 
καταστροφών που προκαλούνται από θεομηνίες (ΣΑΕ 055) βάσει της οποίας ενεγράφη στην ΣΑΕ 
055 στη δράση  «Πρόγραμμα πρόληψης και αντιμετώπισης ζημιών και καταστροφών που 
προκαλούνται από θεομηνίες στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού της Χώρας» με κωδικό 2003ΣΕ05500005 
το υποέργο Περιφέρεια Ιονίων Νήσων με προϋπολογισμό 500.000,00€  

10. Τα άρθρα 3, 4 & 5 του Π.Δ. 80/2016 σύμφωνα με τα οποία, ορίζονται τα σχετικά με την διαδικασία 
για την έκδοση ανάληψης υποχρεώσεων και έγκρισης διάθεσης πίστωσης. 

11. Την με Αριθ.Πρωτ.οικ.5092/2015/20-01-22 απόφαση του Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τ.Ε.Π.Ε. 
Κέρκυρας, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του παραπάνω  έργου. 

12. Την υπ’ αριθμ.147-25/23-10-2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων περί έγκρισης του κατεπείγοντος χαρακτήρα εκτέλεσης έργων αποκατάστασης ζημιών που 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

προκλήθηκαν από τη Θεομηνία της 14ης Οκτωβρίου 2021 και αντιπλημμυρικής προστασίας και 
περί έγκρισης της εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου  32 (παρ 2γ)  του ν. 4412/2016  

13. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 9211/15-10-2021 απόφασης της Γ.Γ.Π.Π. του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης της Μέσης και Νότιας Κέρκυρας σε κατάσταση εκτάκτου  
ανάγκης μετά τα ακραία καιρικά φαινόμενα που έπληξαν την Κέρκυρα στις 14-10-221  (ΜΠΑΛΛΟΣ) 

14. Το άρθρο 221 και του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το  άρθρο 142 του Ν.4782/21. 

15. Την παράγραφο 2.γ του άρθρου 32 , σύμφωνα με την οποία “ Εάν  λόγω κατεπείγουσας ανάγκης 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των 
προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με 
διαπραγμάτευση , μπορούν οι αναθέτουσες αρχές  να αναθέτουν δημόσιες συμβάσεις 
προσφεύγοντας στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση “ 

16. Την παράγραφο 1.β του άρθρου 32Α , σύμφωνα με την οποία “Εξαιρούνται της υποχρεωτικής 
εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 22, περί κανόνων που εφαρμόζονται στις επικοινωνίες, του 
άρθρου 36, περί υποχρέωσης χρήσης και λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, της παρ. 1 του άρθρου 72, 
περί εγγυήσεων, και των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 79, περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου 
Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, α…. , β.  περί προσφυγής στη διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση όπου η ανάθεση έχει επείγοντα χαρακτήρα 
σύμφωνα με την περ. γ' της παρ. 2 ,....” 

17. Την παράγραφο 2 του άρθρου 32Α , σύμφωνα με την οποία “Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης 
γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στο άρθρο 221, περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων 
συμβάσεων, και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την 
ανάθεση της σύμβασης. Ειδικά στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. β' της 
παρ. 1 ως γνωμοδοτικό όργανο μπορεί να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία της αναθέτουσας 
αρχής. “ 

18. Το διαθέσιμο προσωπικό της Δ/νσης Τεχνικών  

19. Την με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ: 22PROC010166825 , Πρόσκληση σε Διαπραγμάτευση   για την 
επιλογή αναδόχου του έργου:  «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ         
ΘΕΟΜΗΝΙΑ» 

20. Το Πρακτικό της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης για το έργο: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» , Προϋπολογισμού 1.500.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και το οποίο συνοδεύει ως συνημμένο, την παρούσα εισήγηση και 
αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι αυτής.  

 

2.ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Το Πρακτικό  της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης για το έργο: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» , Προϋπολογισμού 1.500.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ της Επιτροπής Διαγωνισμού και 

2) Τα αναφερόμενα στο  4.1 της εν λόγω Πρόσκλησης , σύμφωνα με το οποίο η Επιτροπή  
Διαπραγμάτευσης υποβάλει το Πρακτικό αυτό στην αναθέτουσα (Οικονομική Επιτροπή)  για να το εγκρίνει. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 

 Την έγκριση του Πρακτικού  της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης για το έργο: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» , Προϋπολογισμού 1.500.000,00 €  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ . 
 

 Την ανάδειξη του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR PC IKE» σε Μειοδότη και την Κατακύρωση του 
έργου σε αυτόν με μέση έκπτωση 11,00%. 
 

 Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας  να προβεί, στην  διαδικασία σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στα 4.1.θ και 4.2 της με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ:22PROC010166825 , Πρόσκλησης σε 
Διαπραγμάτευση χωρίς Προηγούμενη Δημοσίευση για την επιλογή αναδόχου για την κατασκευή του  
έργου: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» ,  Προϋπολογισμού 
1.500.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 
 

  
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
Πρακτικό  Διαπραγμάτευσης Ε.Δ. 
 
 
 
Ε.Δ. 
Φ.Ε. 

             Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 
Τ.Ε.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 
 
 

 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΓΑΣΤΕΡΑΤΟΣ 
Η/Μ. Μηχανικός ΠΕ/Α’ 

 

 

    
    

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ    
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 
«ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ»,  
Προϋπολογισμού 1.500.000,00€ 
 

 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
 
Την  Δευτέρα 28 Μαρτίου 2022 και ώρα 10:00 π.μ., η Επιτροπή Διαπραγμάτευσης του έργου 
«ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ»,  συνήλθε σε Δημόσια 
Συνεδρίαση στο κτίριο που στεγάζεται η  Π.Ε. Κέρκυρας  επί της οδού Σαμάρα 13  3ος όροφος,  για να 
συντάξει το ΠΡΑΚΤΙΚΟ για την ανάδειξη Μειοδότη για την κατασκευή του εν λόγο έργου , σύμφωνα με την 
διαδικασία διαπραγμάτευσης που περιγράφεται στην με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ: 22PROC010166825 
Πρόσκληση σε Διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη Δημοσίευση , με σφραγισμένες προσφορές και 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων - Π.Ε. Κέρκυρας.     Η επιλογή της διαδικασίας της 
Διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη Δημοσίευση , καθώς και η Επιτροπή Διαπραγμάτευσης που θα την 
διενεργήσει  για το έργο: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ», 
αποφασίστηκαν με την με  αριθμό              85-05/01-02-2022 (ΑΔΑ:ΩΝΟΙ7ΛΕ-ΧΞΟ) απόφαση της  
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.   
 
Στη συνεδρίαση της επιτροπής, που είχε απαρτία, παρέστησαν οι: 
 
1. ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε./Α' υπάλληλος της Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Κ., ως πρόεδρος, 
2. ΜΙΛΚΑ ΑΡΓΥΡΟΥ, Πολιτικός  Μηχανικός Π.Ε/Α' υπάλληλος της Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Κ., ως τακτικό μέλος, 
3. ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΑ ΜΑΡΙΝΑ, Πολιτικός  Μηχανικός Τ.Ε/Α' υπάλληλος της Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Κ., ως τακτικό μέλος. 
 
Η Επιτροπή Διαπραγμάτευσης  αφού έλαβε υπόψη της, την με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ:  
22PROC010166825 Πρόσκληση σε Διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη Δημοσίευση  και το νομικό 
πλαίσιο που διέπει τον εν λόγω διαγωνισμό, του έργου «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» διαπιστώνει τα εξής: 
 
-Η διαπραγμάτευση της προαναφερόμενης Πρόσκλησης διεξήχθη την 22-03-2022, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ, κατά την ώρα που αναφέρεται σε αυτήν. 
 
-Η πρόεδρος της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης την ώρα 10:00 π.μ. κήρυξε τη λήξη παραλαβής των 
προσφορών.  Μέχρι αυτή την ώρα , και οι τρεις Προσκεκλημένοι Οικονομικοί Φορείς είχαν προσέλθει δια 
των αντιπροσώπων τους , αυτοπρόσωπα ενώπιον της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης προκειμένου να 
καταθέσουν τις προσφορές τους και  να συμμετέχουν  ενεργά στην Διαδικασία της Διαπραγμάτευσης , 
σύμφωνα και με τα αναφερόμενα στους όρους της εν λόγω Πρόσκλησης.   
 
Συνολικά υποβλήθηκαν οι κάτωθι προσφορές των Προσκεκλημένων  Οικονομικών Φορέων, 
αναγραφόμενες κατά την σειρά προσέλευσής τους και αριθμημένες αντίστοιχα: 
1) SUPERIOR PC IKE 
2) Ι.Δ. ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. και 
3) Γαλάνης Γιάννης 

 
-Οι  προσφορές είχαν υποβληθεί εμπρόθεσμα.  Αποσφραγίσθηκαν και διαπιστώθηκε ότι και οι τρεις 
αποτελούνταν από σφραγισμένο (υπο)φάκελο δικαιολογητικών συμμετοχής και σφραγισμένο (υπο)φάκελο 
οικονομικής προσφοράς.   
Οι ανωτέρω φάκελοι αριθμήθηκαν με τον αύξοντα αριθμό υποβολής τους, μονογράφησαν από την 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

Επιτροπή Διαπραγμάτευσης και  ακολούθησε η καταχώρηση των προσφορών κατά σειρά κατάθεσης, ως 
κατωτέρω: 
 

Α/Α Επωνυμία Οικονομικού Φορέα ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

1 SUPERIOR PC IKE ΦΑΤΟΥΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

2  Ι.Δ. ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

3 Γαλάνης Γιάννης ΓΑΛΑΝΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 

 
-Ακολούθησε ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής του  άρθρου 4.1 της εν λόγο Πρόσκλησης  ,  
αρχίζοντας από τον πρώτο συμμετέχοντα, κατά τον οποίο έλεγχο δεν διαπιστώθηκαν καθόλου ελλείψεις ως 
προς την πληρότητα των δικαιολογητικών και δεν προέκυψε λόγος αποκλεισμού από  την Διαπραγμάτευση 
για κανέναν από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς.  
Εγγυητικές επιστολές , σύμφωνα με τους όρους της πρόσκλησης δεν απαιτούνταν και δεν κατατέθηκαν. 
Οι εκπρόσωποι των Οικονομικών Φορέων έλεγξαν ο καθένας με την σειρά του τα δικαιολογητικά των 
λοιπών συμμετεχόντων και συμφώνησαν με το πόρισμα της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης .  
 
-Εν συνεχεία αποσφραγίστηκαν κατά σειρά προσέλευσης , οι Οικονομικές Προσφορές, μονογράφτηκαν 
από την πρόεδρο και τα μέλη της επιτροπής, ελέγχθηκαν ώστε να είναι σύμφωνες με το έντυπο 
Οικονομικής προσφοράς της υπηρεσίας  και να υπάρχει συμφωνία μεταξύ ολόγραφης και αριθμητικής 
αναγραφής των επί μέρους ποσοστών έκπτωσης και έγινε και ο έλεγχος ομαλότητας τους . Όλες οι 
Οικονομικές προσφορές ήταν ομαλές,  σαφείς και δεν διαπιστώθηκαν σφάλματα ή προβλήματα ως προς 
την υπογραφή τους.  
Οι εκπρόσωποι των Οικονομικών Φορέων έλεγξαν ο καθένας με την σειρά του τις Οικονομικές Προσφορές 
των λοιπών συμμετεχόντων και συμφώνησαν με το πόρισμα της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης .  
 
Οι Οικονομικές προσφορές κατά σειρά μειοδοσίας παρατίθενται στον κατωτέρω πίνακα. 
 

Α/Α 
 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 

ΜΕΣΗ ΕΚΠΤΩΣΗ 

1 SUPERIOR PC IKE 11,00% 

2  Ι.Δ. ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. 5,00% 

3 Γαλάνης Γιάννης 3,38% 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται ομόφωνα την ανάδειξη του Οικονομικού Φορέα 
«SUPERIOR PC IKE» σε Μειοδότη και την Κατακύρωση του έργου σε αυτόν με μέση έκπτωση 11,00%. 
 
Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού ρώτησε αν κάποιος θα ήθελε να προσθέσει ή να 
παρατηρήσει κάτι επιπλέον και αφού κανείς δεν είχε να κάνει σχετική δήλωση, κήρυξε τη λήξη της 
συνεδρίασης.   
 
Μετά τα παραπάνω συντάσσεται το παρόν πρακτικό σε 2 (δύο) αντίγραφα και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 

Κέρκυρα, 28 Μαρτίου 2022 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 
 ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΜΙΛΚΑ ΑΡΓΥΡΟΥ 
ΜΑΡΙΝΑ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΑ 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

Διευκρινήσεις επί του Θέματος έκανε ο κ. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς ανέφερε τα εξής:Με 
πρόσχημα τις έκτακτες ανάγκες έχετε επιδοθεί  σε μια άνευ προηγουμένου καταστρατήγηση των διατάξεων  
της νομοθεσίας για την εκτέλεση δημοσίων έργων. Πρόκειται για κατήφορο , διασπάθιση του δημόσιου 
χρήματος που οι κανονικές διαγωνιστικές διαδικασίες θα  έφερναν εκπτώσεις που θα έδιναν την 
δυνατότητα  και άλλων έργων απαραίτητων για την κοινωνία και τον τόπο μας. Είναι ντροπή, απαράδεκτο, 
και πιστεύω οτί εσείς δίνετε αυτήν την δυνατότητα , έχετε επιδοθεί σ ένα όργιο τέτοιων διαγωνιστικών 
διαδικασιών και χρησιμοποιούμε με παράνομο τρόπο την νομοθεσία κα για αυτό   το καταψηφίζω  
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης ανέφερε τα εξής «Ως Λαϊκή Συσπείρωση επανειλημμένα στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο και στην Οικονομική Επιτροπή έχουμε διατυπώσει και αναλύσει την θέση μας για 
τα κατασκευαστικά έργα, τα έργα υποδομών και τις μελέτες. Θεωρούμε ότι αυτά πρέπει να υλοποιούνται 
από ένα Δημόσιο Κρατικό Φορέα που θα κατέχει όλα τα υλικά, τα μηχανήματα, θα κατανέμει σχεδιασμένα 
το επιστημονικό και εργατοτεχνικό προσωπικό στο σύνολο του έργου στη μελέτη, την κατασκευή , 
επίβλεψη, λειτουργία και συντήρηση. Μόνο έτσι θα εξασφαλίζονται φθηνά και ποιοτικά έργα και θα υπάρχει 
σεβασμός στο περιβάλλον. Μόνο έτσι αν δεν εκλείπουν θα ελαστιχοποιηθούν  οι «αστοχίες» των έργων 
όπου δρόμοι βυθίζονται, γεφύρια γκρεμίζονται, λιμενοβραχίονες  και προβλήτες σπάνε και όλα αυτά σαν να 
μην συμβαίνει τίποτα. Τα λαϊκά στρώματα πληρώνουν τα έργα δυο και τρεις φορές. Μια για την κατασκευή, 
μια για την αποκατάσταση των «αστοχιών» που συχνά εμφανίζονται στα έργα στην Π.Ι.Ν. Οι γυμνές από 
προσωπικό υπηρεσίες γίνονται συνεχώς το άλλοθι για την ανάθεση των δημοσίων έργων και μελετών σε 
επιχειρηματικούς ομίλους οι οποίοι τελικά θησαυρίζουν σε βάρος του λαού.  
Με πρόσχημα την γρήγορη αποκατάσταση των καταστροφών από τον «ΜΠΑΛΛΟ»  
(10ος2021), η Περιφερειακή Αρχή (ΝΔ-ΚΙΝΑΛ)   αντί να προχωρήσει αμέσως μετά το γεγονός  
στην προκήρυξη διαγωνισμού για την   κατασκευή των έργων αποκατάστασης, έχει επιδοθεί 
το τελευταίο διάστημα σε ένα μπαράζ αναθέσεων δεκάδων εργολαβιών πολλών εκατομμυρίων 
ευρώ, είτε απευθείας, είτε με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση με 
περιορισμένο αριθμό επιχειρήσεων. 
Η τακτική της Περιφερειακής Αρχής (ΝΔ-ΚΙΝΑΛ)  να αναθέτει όλο και πιο συχνά ειδικά από τον Γενάρη του 
2022 έργα και μελέτες με την διαδικασία της χωρίς δημοσίευση και να προσκαλεί 3 εταιρείες  
επικαλούμενη γεγονότα και έκτακτη ανάγκη που έχουν συμβεί πριν 6 ή 18 μήνες πριν ,  έχει σχεδόν 
μονιμοποιηθεί. Αυτό γίνεται και σήμερα με το συγκεκριμένο θέμα της ανάθεσης του έργου 1.500.00 ευρώ   
στην  Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
Θα κάνουμε μερικές παρατηρήσεις : 
 

 Ο χρόνος που πέρασε από την απόφαση αυτή (της έγκρισης της διαδικασίας του άρθρου 32, αρ. 
85-05/01-02-2022, ΑΔΑ: ΩΝΟΙ7ΛΕ-ΧΞ0),) μέχρι να εισαχθεί στην Οικονομική Επιτροπή η έγκριση 
του αποτελέσματος, είναι λίγο πάνω από 2 μήνες, δηλαδή χρόνος αρκετός για να γινόταν ένας 
ανοιχτός διαγωνισμός.  

 Αν πραγματικά η Περιφερειακή Αρχή ήθελε να κάνει γρήγορα και να υπήρχε ταυτόχρονα κι ένας 
πραγματικός ανοιχτός διαγωνισμός, υπήρχε εκ του νόμου η δυνατότητα να επισπεύδατε  τον 
χρόνο που θα χρειάζονταν. Μια επισπευσμένη διαδικασία ανοιχτού διαγωνισμού με μικρότερη 
προθεσμία υποβολής των προσφορών (προβλέπεται στο άρθρο 121 παρ. 1α δεύτερο εδάφιο), σε 
συνδυασμό με τους προβλεπόμενους χρόνους που ορίζονται για την έκδοση των πρακτικών των 
Επιτροπών (άρθρο 221Α), σίγουρα δεν θα οδηγούσε σε μεγαλύτερο χρόνο.  

 Και αν το πρόβλημα τίθεται σε τυχόν ένσταση που θα μπορούσε να είχε ασκηθεί, καταρχήν αυτό το 
σενάριο είναι εντελώς υποθετικό (στους δεκάδες διαγωνισμούς που έχουν γίνει, οι ενστάσεις είναι 
ελάχιστες) και κατά δεύτερον ένσταση μπορεί να υποβληθεί και στη διαδικασία του άρθρου 32. 

 Εδώ δίνεται  έκπτωση 11%. Είναι πολύ μικρότερη από ότι θα δίνανε σε ανοιχτό δημόσιο 
διαγωνισμό. Στις δυο τελευταίες Οικονομικές Επιτροπές περάσαμε Πρακτικά ανοιχτών δημόσιων 
διαγωνισμών αντίστοιχων έργων με 35% και πάνω. 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

 Επίσης,  είναι  αφηρημένο το αντικείμενο. 

 Επίσης δεν υπάρχουν οι θέσεις που θα γίνουν οι παρεμβάσεις. Υπάρχει μόνο μια τεχνική 
περιγραφή μισής σελίδας. Δεν καθορίζεται ούτε τι έργα θα γίνουν ακριβώς, ούτε που. Άλλο να γίνει 
ένα έργο κοντά στην πόλη της Κέρκυρας, άλλο να γίνει στη βόρεια Κέρκυρα και άλλο στη νότια 
Κέρκυρα. Οι αποστάσεις αλλάζουν και αλλάζουν και οι μεταφορές και επομένως και τα κόστη. 

 Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου  ορίζετε  σε 12 μήνες από την ημέρα υπογραφής 
της σύμβασης, οπότε για πια κατεπείγουσα ανάγκη μιλάτε που θα πάρει 12 μήνες; Η έννοια του 
κατεπείγοντος εμπεριέχει μέσα την ανάγκη να γίνουν όλα άμεσα, γρήγορα, σε σύντομο χρονικό 
διάστημα .Επίσης υπάρχει το ενδεχόμενο  μετά από ένα χρόνο να ζητηθούν και παρατάσεις. 

Με βάση τα παραπάνω ψηφίζουμε την πρόταση μας να γίνει το έργο (που έπρεπε να είχε ξεκινήσει χθες) 
με ανοιχτό δημόσιο διαγωνισμό. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Ιωάννης Ροντογιάννης ανέφερε την αναγκαιότητα  του έργου αλλά επισήμανε το 
χαμηλό ποσοστό της έκπτωσης και για αυτό το λόγο απέχει της διαδικασίας. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης ανέφερε ότι όντως η εκπτώσεις είναι χαμηλές 
επισημαίνοντας τoν προβληματισμό του και γι αυτό τον λόγο δήλωσε ότι απέχει της διαδικασίας. 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς    
3. Ιωάννης Αρμενιάκος    
4. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης   
5. Σταύρος Τραυλός          
6. Θεόδωρος Χαλικιάς    
7. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   
8. Ιωάννης Ροντογιάννης   
9. Νικόλαος Γκισγκίνης     

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 

 Εγκρίνει τo από  28  Μαρτίου 2022 Πρακτικό  της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης για το έργο: 
«ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ», Προϋπολογισμού 
1.500.000,00 €  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ . 
 

 Εγκρίνει την ανάδειξη του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR PC IKE» σε Μειοδότη και την 
Κατακύρωση του έργου σε αυτόν με μέση έκπτωση 11,00%. 
 

 Εγκρίνει την  Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας  να προβεί, στην  διαδικασία σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στα 4.1.θ και 4.2 της με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ:22PROC010166825 , Πρόσκλησης σε 
Διαπραγμάτευση χωρίς Προηγούμενη Δημοσίευση για την επιλογή αναδόχου για την κατασκευή του  
έργου: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ» ,  Προϋπολογισμού 
1.500.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε



 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 299-15/05-04-2022 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

Κωνσταντίνος  Ζορμπάς 
 
Ιωάννης Αρμενιάκος 

Αικατερίνη  Μοθωναίου  
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 
 
Σταύρος Τραύλος 
 
Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 

ΑΔΑ: 6Η1Ο7ΛΕ-Χ7Ε


		2022-04-11T15:15:42+0300
	Athens




